
Пролетарии всех ст ран/  соединяйт есьt

»  28(2624; I

Н І Ы С К О В С Е О Г О  РАІШОМА ВКП(б)РАЙСОВЕТА, ДЕПУТАТОВ ТРУ Д Я Щ И Х СЯ  ______
ХѴ-И ГОД ИЗДАНИЯ ІЦена ota^ O ö .I

Задача партийных организаций, руководителей со
ветов, колхозов состоит в том, чтобы не позднее 15 
июля закончить подъем паров, заложить больше силоса 
и принять все меры по выполнению плана развития 
животноводства, отлично подготовиться к уборке уро
жая и успешному проведению заготовок сельхозпродукт

ЧЕТВЕРГ 12 июля 1945 ГОДА ном. 15 я.

Р А Б О Т А Т Ь  
О Т  З А Р И  Д О  З А Р ИНа полях района прекрасные всходы яровых культур. Растет картсфель— тот же хлеб. Фундамент урожая заложен креп кий. Для того, чтобы получить богатый урожай, необходимо выполнять большое государственное дело—уничтожить сорняки на полях.В ряде колхозов Никольско го, Сауровского сельсоветов на полях имеется яемалое количество сорняков. Их нужно не медленно уничтожить.Уничтожая сорняки, надо выполнить не менее важную ра боту—больше заложить силоса — ценного корма для колхозного животноводства. Однако, закладкой силоса дело обстоит неблагополучно. В колхозах Бѳлозерихинского сельсовета за ложеяо 20 проц., в Сауровском — 14,5 проц, к плану, а кол хозы «Завершающий»,«Краевая заря» к силосованию еще не приступали.Для выполнения плава силосования в каждом колхозе есть всв< услозия и силос надо заложить в оставшееся .время двухдекадника.

Многие колхозы не приступили к сенокошению. Всякая затяжка с сенокосом может губительно отразиться на уборке урожая и заготовках сельхозпродуктов. Сейчас не должно быть ни одной минуты промедления с сеноуборкой и выполнением плава сеносдачи государству де начала уборки хлебов.Основной программен,от выполнения которой будет зависеть получение богатого урожая, является решение X X  пленума і обкома ВКП(б) «Об уходе за посевами,подготовке к уборке и заготовкам сельхозпродуктов».В ряде колхозов Малиновского, Просецкого сельсоветов это решение не доведено до сознания каждого колхозника. Этим обгоняется плохая подготовка колхозов к уборке урожая. В колхозах имени 18 партс'езда, имени Степана Разина до сих пор к ремонту жаток, молотилок, ручного инвентаря не приступали. Весовое хозяйство не налажено. Мешкотары нет, недостаточно телег, транопвртные бригады не организованы. В колхозах Малиновского сельсовета до сих пор не организованы детские ясли, площадки. Не отремонтироважы зерносушилки и нет надлежащего количества крытых токов.Эти недостатки в подготовке к уборке урожая следует немедленно исправить.Сейчас наступила горячая пора. Первичные партийные организации, руководители советов и колхозов, колхозника и колхозницы, работника МТС немедленно должны мобилизовать все свои силы, работать от зари до зари и самоотверженным трудом выполнить решение X X  пленума Обкома ВКП(б), пелучжть богатый урожай и дать стране больше хлеба.

У  К  А  3П Р Е З И Д И У М А  ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 
Об амнистии в связи с победой над гитлеровской ГерманиейВ ознаменование победоносного завершения войБГы-ю гитлеровской Германией, Президиум Верховного Совета СССР постановляет:1. Освободить ôr наказания:а) осужденных к лишению свободы на срок не свыше трех лет и к более мягким мерам наказания;б) осужденных за самовольный уход е предприятий военной промышленности и других предприятий, на которые распространено действие Указа Президиума Верховного Совета СССР от 26 декабря 1941 года;в) во* *нвовлужащнх, осужденных с отсрочкой исполнения приговора в порядке примечания 2 к статье 28 Уголовного Кодекса РСФСР и соответствующих статей Уголовных Кодексов других союзных республик;г) , лиц, осужденных за воиискае преступления по статьям 193-2, 193 5, 193-6, 193-7, 193-9, 193-10, 193-10А, 193 14, 193-15 и 193-16 Уголовного Кодекса РСФСР а соответствующим статьям Уголовных Кодексов других союзных республик.2. Сократить наполовину остающийся срок наказания лицам, осужденным в лишению свободы ма срок свыше трех лет, кроме осужденных за контрреволюционные преступления, хищения социалистической собственности (Закон от 7. Ѵ Ш . 1932 г .) , бандитизм, фальнфвомонетчество, умышленное убийствоЬ J - J  ч  і . .3. Снять судимость:а) с осужденных к лишению евободы на срок не свыше одного года и к более мягким мерам наказания;б) с осужденных по Указу Президиума Верховного Совета СССР от 26 декабря Ш 1

года;в) с военнослужащих, указанных в пункте «в» статьи 1-й настоящего Указа.4 . Прекратить производством все следственные дела и дела, не рассмотренные судами, о совершенных до издания настоящего Указа преступлениях, за которые в законе установлено наказание не свыше трех лет лишения свободы, о самовольном уходе с предприятий военной промышленности и приравненных к ним, а также о воинских ире- етуплениях, указанных в пункте «г» статьи 1-й настоящего Указа.По делам об остальных преступлениях суд, если признает необходимым избрать меру наказания не свыше трех лет лишения свободы—освобождает подсудимого от наказа- аия; если же признает необходимым избрать меру наказания свыше трех лет лишения свободы— сокращает срок наказания в соответствии со статьей 2-й настоящего Указа.5. Снять нее нѳвзнсканныѳ административные штрафы и все нѳнряведенныѳ в исполнение административные взыскания, предусмотренные статьей 4 п. «а» Указа Президиума Верховного Совета СССР от 22 июня 1941 года <0 военном положении»— за действия, совершенные до издания настоящего Указа.6. Не применять амнистии к лицам, неоднократно осужденным за растраты, кражи, грабежи и хулиганство.
Председатель Президиума Верховного

Совета С С С Р  М. К А Л И Н И Н .
Секретарь Президиума Верховного 

Совета СССР А . Г О Р К И Н .Москва, Кремль. 7 июля 1945 года.
п О Г С Р О Д У  Я Р А Й О Н У

Комсомольцы 
идут впередиВ колхозе им. Сталина колхозные звенья возглавляются комсомольцами.На основе индивидуальной сдельщины иа прополке поднялась производительность труда, вместо 0,06 га по норме, пропалывают по 0 ,1 5  га.За закладку силоса взялись в первую очередь комсомольцы и за 8 дня они заложили 27 тонн.Взятое на себя обязательство— втремонтировать сенокосилки— комсомольцы выполнили.Сейчас идет подготовка к уборке хлебов. Комсомольцы взяли обязательство — убрать урожай в сжатые сроки и без потерь, рассчитаться с государством в установленные сроки. С этой задачей они, безусловно, справятся.КОЛОБКОВА 3.

К о л хо з  помогаетПравление С е л ь ш -М а зсщ о  колхоза <Кр. бор» (председатель т. Беляев И .) оказывает помощь семьям фронтовиков. Красноармейке Старухиной в этом году отремонтирована печь; Пстеяовой А . И . построили новый дом; Репиной В . Ф. отремонтировали дом. Большая помощь оказана деньгами сельхозпродуктами.

Успешно готовятся к новому 
учебному году начальные школы 
С-Мазского сельсовета. Школам 
подвезено болоо 100 кубометров 
дров. В отдельных школах закон
чен ремонт помещений н инвен
таря. Ученики полностью обеспе
чены учебниками.

•* *
Иа строительстве; гидро-элект

ростанции в колхозах С-Мазского 
с/совета,„Красный бор*,„Ударник*, 
ведутся подготовительные работы 
—заготовляется лѳоематариал, 
забиваются сваи. В колхозе „Удар
ник* сооружена плотина. Присту
пили к строительству помещения 
для установки турбины.*

*  *
Закончили подъем паров, сило

сование, прополку и приступили 
к сенокошению колхозы: „Борец", 
Лысковакого сельсовете, „Впе
ред*, Чернухинского сельсовета, 
„Доброволец*, Сауровского сель
совета. • *  о

Мое обязательствоЯ  работаю дояркой четыре года. В моей группе-11 коров. Корова «Альфа» за 1944 г . дала 1904 литра молока. Всех телят 13 голов сохранила полностью.В 1945 году я даю обязательство получить модока от коровы «Альфа» 2000 литров. Весь молодняк сохраню. За 1944 год я получила дополнительную оплату 300 литров молока.Сейчас мы, животноводы, ра ботаем на ирифѳрмском участке и ремонтируем помещения для екота. ТИХОНОВА В . П ., доярка колхоза «Победитель».
30 тонн силосаВ кадхвзе им. газеты «Лы 

Выполнили финансовый план иа{сковскнй Ударник», Гусинского " ..................... ............. . “  сельсовета, комсомольско-молодежное звено заложило 30 тонн100 проц, колхозы: имони М.-Горь 
кого, Лыековского сельсовета, 
„Победитель*, Просецкого сель
совета, „Память Парижской Ком
муны*, Трофимовского сельсовете. 

•« «
Колхозы, выполнившие полуго

довой план по всем видам заго
товок: „Победитель*, Просецкого 
сельсовета, „Борец*, Лыековского 
сельсовета. •

• *
Колхозники, *>ЫВОЛНИВШИѲ д о

срочно водоходный налог и займ 
колхозов: „Победитель*, Вросец- 

,кого сельсовета—100 проц., ,Бо- 
и ] рец*, Лыековского сельсовета— 

1100 проц.-

еилоса, вместе нормы 15 тонн Прополка в колхозе вакончена, кроме проса.Сейчас приступили к сено кошению и готовятся к уборке

По Советскому 
СоюзуАртиллерийский завод Л  8 имени Калинина выпустил ва время Отечественной войны So тысяч пушек, а всего со дня основания завода изготовлено 75 ш с я ч  пушек. Ба успешнее выполнение заданий Государственного Комитета Обороны завод награжден орденом Отечественной войны 1-й степени.

Коллектив завода поздравили 
с большой производственной по
бедой и высокой правитель
ственной наградой товарищ 
Сталин и Михаил Иванович 
Калинин.«‘ К о л л е к т и в  Московского дважды орденоносного автозавода имени Сталина обратился ко всем рабочим, инженерам • техникам и служащим машиностроительных заводов Совет - ского Союза о призывом: широко развернуть социалистическое соревнование в честь Победы.—Дадим больше автомобилей, тракторов, паровозов, станков, электромашин и других видов продукции ' машиностроения, необходимых для быстрейшего залечнвания ран, нанесенных етранѳ войной, и дальнейшего укрепления могущества нашего социалистического отечества,— говорится в обращении автозаводцев. — Упорным трудом добьемся нового расцвета счастливой зажиточной жизни народов СССР.♦ 9-го июля миллионы лю дѳй наблюдали исключительное явление природы—солнечное з&тмѳниѳ. Частичное затмение солнце было видно на всей территории (СССР, исключая Дальний Восток. В районе Рыбинска, Ярославля, Сортавала (Карело-Финская ССР) и в некоторых других пунктах, можно было наблюдать полное затмение солнца. Во все эти районы заблаговременно выехали группы научных работников и ученые. Для наблюдения полного затмения солнца в распоряжении ученых имелось всего лишь около 50 секунд. Группа научных работников наблюдала затмение е аэростата, поднявшись на высоту в 5 тысяч метров.♦ Весь советский народ радостно готовится к встрече демобилизованных ^воинов-победителей. В Куйбышеве к встрече готовятся как к большому празднику. На вокзале для отдыха демобилизованных отведен зад і-гѳ класса. Здесь и на других станциях Куйбышевской области открыто много ларьков, устроены кино-площадки, организованы справочные столы. Колхозы высылают иа вокзалы и в районные центры своих делегатов для встречи прнбываюших героев. Для семей фронтовиков в колхозах построены новые Дома и ремонтируются старые.♦ В селе Ладва, Карело-Финской С6Р, пущена в ход первая в республике межколхозная гидроэлектростанция, мощностью в 100 киловатт, построенная самими колхозниками. Станция будет обслуживать 9 колхозов. 32 строителя награжде ны почетными грамотами.урожая. ЛАЧИНОВА. (ТАСС).



Jftg28(2624) 12 июля 194Б г,В О Л Ь Ш Е В И КШ-й пленум Аысковского РК  ВЛКСМ
10 июля состоялся Ш-й пленум РК ВЛКСМ. На пленуме стояло 3 вопроса: 1. О задачах комсо

мольских организаций в подготовке и проведении уборки урожая и заготовке сельскохозяйственных 
продуктов; 2. 0 подготовке школ к новому учебному году; 3. О реализации выполнения решений ХІЗІ-го 
пленума ЦК комсомола.

По первому вопросу пленум принял следующее Р Е Ш ЕН И Е :1) Предложить комсомольским организадиям колхозов, MTG вовлечь всю молодежь в социалистическое соревнование за успешное проведение уборки урожая и своевременное выполнение государственных хлебопоставок. Заключить договоры между бригадами, звеньями и между каждым членом бригады, звена.2) Обязать комсомольские организации колхозов мобилизовать всю молодежь, школьников, пионеров на борьбу с сорняками, для чего практиковать массовые выходы и воскресники. Взять под особый надзор семянные участки.3) Пленум обязывает комсомольские организации района принять активное участие в сеноуборке, закончить ее до начала уборки хлебов. Организовать молодежно-комсомольские бригады косцов, развернуть между ними социалистическое соревнование на лучшего косца колхоза, района.Последовать примеру комсомольцев Городецкого района, решивших до начала уборки хлебов заложить силоса на каждую фуражную корову 5 тонн, на каждую свиноматку— 1 тонну. Закончить эту работу к 15 июля.4) Обязать первичные комсомольские организации принять активное участие в ремонте комбайнов, жаток, молотилок и других машин, добиваясь закончить эту работу к 25 июля. Для этого выделить лучших комсомольцев в помощь кузнецам и механикам. Органи- зовать сбор и реставрацию сер

пов, кос, граблей, рил и дру того уборочного инвентаря.5) Обязать колхозные комсомольские организации включиться в работу по оборудованию крытых токов и своими силами оборудовать по одному крытому току.Принять участие в подготовке навесов, ремонте сушилок. Организовать бригады из молодежи по сбору и ремонту мешкотары. Привлечь к этой работе школьников и пионеров.6 . На молотьбе и скирдовании хлебов ручным способом совместно с правлениями колхозов создать комсомольско-молодежные бригады, организуя их работу днем и ночью.Комсомольским организациям, МТС, совместно с директорами организовать две сквозные молотильные бригады из лучшей молодежи и комсомольцев.7. Для охраны урожая от порчи и расхищения создать в каждом колхозе сторожевые комсомольско-молодежные посты,Оборудовать зерноуловители на всех уборочных машинах.Организовать сбор колосьев силами пионеров и школьников, добиться тщательного учета намолоченного зерна, выделять возчиками и учетчиками зерна лучших комсомольцев.8. Обязать секретарей школьных комсомольских организаций и старших пионервожатых организовать отряды из пионеров и школьников. Послать их на период уборки в колхозы района. Подобрать руководителей и воспитателей отрядов для проведения массово-политической работы среди учащихся._________

9. Для быстрейшего выполнения плана поставок государству хлеба и других продуктов, создать в колхозах комсомольскомолодежные транспортные бригады по вывозке хлеба, разра ботать для них график ежедневной вывозки, закрепить тягло, повозки, мешкотару. С первых дней обмолота хлеба организовать красные обозы, объявлять ударные декадники. До начала хлебосдачи каждой комсомольской организации обучить не менее двух голов крупного рогатого скота, закрепить их за собой и производить только вывозку хлеба.10. Предложить секретарям комсомольских организаций заготовительных пунктов оборудовать красные уголки, комнаты отдыха для сдатчиков.11. Пленум райкома ВЛКСМ требует от первичных комсомольских организаций развернуть широкую массово-политическую, агитационную работу среди молодежи и колхозников в период уборки и хлебозаго товок. Во всех бригадах, звеньях ' силами докладчиков и агитаторов систематически проводить беседы, доклады.В каждом колхозе оборудовать доски показателей, газетные витрины и выпускать с молнии», «боевые листки», стенные газеты. Победителям в со-’ ревновании передавать красные

Сорную траву— из поля вон!

• і в
Уход за посевами—очень важный этап борьбы за урожай. Не- 

прополотыѳ посевы недодают, примерно, третью часть урожая.
На снимке: колхозники сельскохозяйственной артели имени 

Ленина (Некоузский район, Ярославской области) на прополке
озимых.
Фото М. Королева. Фотохроника ТАСС.

За вЫработку минимума 
трудодней

До 25 июля с.-г во всех колхозах, МТС провести откры тые комсомольско-молодежные собрания с вопросом: 0 задачах сельской молодежи в подготовке и проведении уборки урожая и заготовке сельхозпродуктов.
М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Й  о б з о р

Последовательная политика, і провалились. Эти господа хоте-
Советского Правительства в 
осуществлении решений Крым
ской конференции о Польше 
увенчалась успехом. Созданное 
в результате Московского сове
щания польских демократиче
ских деятелей, Польское Права 
тельство Национального Един
ства признано всеми великими 
державами,Признание состоялось, несмотря на попытки реакционной части печати помешать этому. Защитники польских фашистов кричала, что до проведения выборов в Польше, должны ео хранятъ полномочия Арцишев- ский, Рачкевичи компания. Желания продлить полномочия понятно: Английская газета »Таймс, подсчитала, что польские эмигранты в Лондоне получили от английского правительства огромную сумму субсидий в общей сложности 120 мил лионов фунтов стерлингов. Конечно, эти польские авантюристы не могли с легкостью отказаться от даровых хлебов. На полученные деньги, прикрываясь официальными полномочиями, они содержали во всех странах мира колоссальный штат всяких послов, советников и атташе. »Послы* и .атташе* занимались шпионажем, антисоветской пропагандой. Теперь дело идет 

к концу. В Англии создана специальная комиссия для наб людения ва ликвидацией эмигрантского „правительства" Польша. Попытки Арцишевско-

ли бы помешать возвращению на родину сотен тысяч обману тых солдат, которых они дер жали в полном неведении относительно того, что происходит в Польше, но шансов на успех в этом отношении становится все меньше. Характерно, что началось разложение рядов эмигрантский клики. Ряд видных польских генералов, поняв, что в эмиграции больше делать нечего, заявили о своем переходе на сторону Польского Правительства Национального Единства. Заявили о желании вернуться в Польшу 4 тысячи польских солдат 2 й стрелковой дввизии во главе со своим командиром. О Арцишевским, видимо, останутся лишь отщепенцы, люди, потерявшие родину.♦ Избирательная борьба в Англіи закончилась. Пятого июля состоялось голосование, продолжавшееся с 7 часов утра до 9 часов вечера. Результаты будут известны лишь 25—26 июля, когда закончится подсчет голосов. Такой длительный процесс подсчета голосов обгоняется тем, что должны прибыть избирательные бюллетени военно-служащих из ряда государств Европы и с театра военных действий на Дальнем Востоке. Кроме того в нескольких округах выборы состоятся 12 июля.Обозреватели не решаются предсказывать итоги, ибо мно

ловиях, наконец, сама избирательная система не позволяет делать какие-либо уверенные предположения. Дело в Том.что побеждает тот кандидат, кото рый получил ю тя бы одним голосом больше любого из своих противников. Так что воз можно такое положение, когда против данного кандидата дружно проголосуют две трети избирателей, но если их голоса будут разбиты между двумя другими кандидатами—менѳѳ популярный кандидат может пройти. Вместе с тем, очень не одинаковы избирательные округа. В крупных промышленных центрах в избирательный округ может входить до 100 тысяч избирателей и больше. А есть такие местечки, где в выборах участвует всего несколько ты сяч человек, но этот округ дает в парламент своего депутата. Таким образом, представительство неравномерное, и как раз в таких провинциальных округах могут пройти совершенно неожиданные кандидатуры.♦ По окончании избиратель ной кампании английский премьер-министр Черчилль выехал на юг Франции для отдыха перед встречей .большой тройки“ . Президент С Ш А  Трумэн отплыл на корабле в Европу вместе с многочисленным штатом военных и политиче ских советников.Иностранная печать связыва ет е совещанием трех руководителей великих держав возможность дружественного уре гулирования ряда важных гоп

Совет Народных Комиссаров СССР и Центральный Комитет партии 13 апреля 1942 г. издали постановление о выполнении для колхозников обязательного минимума трудодней. Каждый колхозник должен выработать 100 трудодней, а подростки от 12 до 16 лет— 50 трудодней в течение года по периодам.За невыработку минимума трудодней по периодам без уважительных причин колхозники несут судебную ответственность и по решению суда привлекаются к исправительно трудовым работам- в колхозе до 6 месяцев с удержанием 25, проц, заработанных трудодней,’ в пользу колхоза. К колхозникам, которые после приговора суда не будут работать, по существующему законоположению, суд изменяет меру наказания, г. е. заменяет исправительно- трудовые работы на лишение свободы на тот же срок.

датели колхозов материал офо рм ляют на всех колхозников вместе и причин невыработки трудо. дней во внимание не прини. мают. Это совершенно непра_ВИЛЬНО.В пункте постановления СНК" СССР и ЦК ВКП(б) от 13 апреля 1942 г . говорится, что те колхозники, которые не выработали в течение всего года минимума трудодней, считаются выбывшими из колхоза и лишаются приусадебных участков, Это постановление надо применить на деле.В постановлении СНК и ЦК ВКП(б) от 13 апреля 1942 г. записано в пункте 7-м следующее: председатели правлений колхозов и бригадиры за уклонение от предания суду трудоспособных колхозников, не выработавших минимума трудодней, привлекаются к судебной ответственности. Об этом отдельн ы е  руководители колхозов за-

......  _  гиѳ избиратели голосуют впер-
го и его комаанионов устроить- вые (парламент 10 лет не пере- ‘ ^ о С ст о я щ и в п е р е д “ 06‘едй- 
Р.я в И п т гя н п я п  и л я  КяИЯ Тіа.ЧТО- избирался), ВОЙВД ДЛЯ Р ЯДЯ ! Энными нациями.ся в Ирландии или Канаде, что- _ бы продолжать свою работу ( слоев населения принесла боль- против 06‘еданенных наций,; шие перемены в жизненных ус-

Как же используют руководи-1 были! гели колхозов это мощное ору-| Исполкомы сельсоветов и пардне для укрепления трудовой дисциплины ?Прошел уже первый период. На 1-е июля не выработали минимума трудодней 415 колхозников. Осуждены народным судом 19 человек.В колхозе имени Ворошилова, Елховского сельсовета, не выработало минимума трудодней без уважительных причин 50 человек, в колхозе «Степана Разина», Иросецкого сельсовета, из 108 трудоспособных колхозников не выработало минимума без уважительных причин 23 человека. Из вышеуказанных колхозов не поступало в суд ни одного материала, а в этих колхозах, именно, и надо бы навести порядок.Материал на колхозников, не выработавших минимума трудодней, надо подавать на тех, которые злостно уклоняются от работы и не имеют уважительных причин, Некоторые предсе

тийные организации недостаточно занимаются вопросами укрепления трудовой дисциплины в колхозах. Некоторые председатели сельсоветов, а также секретари парторганизаций не знают, сколько колхозников по сельсовету или колхозу не выработали минимума трудодней.Задача состоит в том, чтобы создать все необходимые условия колхозникам, которые могли бы нормально работать в летний период в поле. Для этого надо организовать в колхозах ясли и детские площадки.Райзо нужно непосредственно контролировать и оказывать помощь председателям колхозов в укреплении трудовой дисциплины.На 1-е августа не должно быть ни одного трудоспособного колхозника не выработавшего минимума трудодней без уважительных причин! ГАНИН.
Они отстали

Колхозы „Культуриих", Бармин- 
ского сельсовета, »Красная заря', 
Ивановского сельсовета, отстали 
по прополка, подъему паров, си
лосованию и сенокошению.** «

На выполнили финансовый план

кого сельсовета, .Верный путь”, 
Лысковского сельсовета, имени, 
Сталина, Лысковского сельсовета. 

*ф *
Колхоз »Красный пахарь*, Ни

кольского сельсовета, не выпол
нил полугодовой план по воем

В . Гришанин. j_колхозы: »18 партсъезда, Просец-і видам сельхоззаготовок.

Ответственный редактор Ф. Н. СДОБНОВ.
МЦ-03476 Город Лыеково, Горьковской области, типография газ. «Большевик » 

Адрес редакции: М.-Саіетская улица, дои Jfi 9. JÎJfii телефонов 1—51, 29 Заказ № 23


